
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 69 del 10-11-2022
 

  
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3
 
L’anno duemilaventidue (2022) il giorno dieci (10) del mese di Novembre, alle ore 21:30 e seguenti,
nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di
legge, con l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Assente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 69 del 2022

1



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

VISTA la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30/12/2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 31/12/2021;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2022 con la quale è stato autorizzato l’esercizio
provvisorio 2022;
VISTA la determina n. 70 del 26/04/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1 Esercizio
provvisorio”;

VISTA la determina n. 81 del 10/05/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 2 Esercizio
provvisorio”;

VISTA la determina n. 88 del 13/05/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 3 Esercizio
provvisorio”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 03/06/2022 con la quale è stato approvato il
Rendiconto di gestione relativo all'anno 2021;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 04/08/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022-2024;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 04/08/2022 avente ad oggetto “SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI
SENSI, RISPETTIVAMENTE, DEGLI ARTT. 193 E 175 COMMA 8 DEL D. LGS. N. 267/2000 –
TESTO UNICO ENTI LOCALI”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 01/09/2022 avente ad oggetto “Variazione di bilancio
n. 1”;

VISTA la determina n. 176 del 13/09/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1 Bilancio di
Previsione 2022-2024”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 29/09/2022 avente ad oggetto “Variazione di bilancio
n. 2”;

VISTA la determina n. 197 del 29/09/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 2 Bilancio di
Previsione 2022-2024”;

VISTA la determina n. 208 del 10/10/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 3 Bilancio di
Previsione 2022-2024”;

VISTA la determina n. 209 del 11/10/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 4 Bilancio di
Previsione 2022-2024”;

VISTA la determina n. 211 del 11/10/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 5 Bilancio di
Previsione 2022-2024”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 21/10/2022 avente ad oggetto “Ratifica variazioni
di bilancio n. 1 e 2”;

VISTA la determina n. 223 del 22/10/2022 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 6 Bilancio di
Previsione 2022-2024”;

VISTE le richieste dei Responsabili dell'Area Vigilanza e Area Amministrativa registrate ai protocolli
comunali n. 11299 del 14/10/2022 e 11586 del 19/10/2022 con le quali si manifestava l'urgenza e la
necessità di intervenire in tal senso;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’adeguamento dello stanziamento di alcuni
capitoli di entrata, la cui disponibilità risulta quasi o del tutto esaurita, come gli incassi da imposte
indebitamente versate e di spettanza di altri enti, contributo per canoni di locazione, canone
patrimoniale di concessione per l'occupazione del suolo pubblico da mercati e rimborsi spese per

Atto n. 69 del 2022

2



notifiche eseguite per conto di terzi;

RILEVATA altresì l'esigenza di adeguare lo stanziamento di previsione, sia in entrata che in spesa, per
l'effettivo incasso del contributo erogato ai sensi dell'art. 1 commi 179 e 180 della Legge 234/2021;

RITENUTO necessario procedere urgentemente con l'incremento di € 22.000,00 al capitolo di entrata e
di spesa relativo all'erogazione degli incentivi da funzioni tecniche e di € 1.000,00 in quello relativo
alle prestazioni rese per la celebrazione di matrimoni fuori orario di lavoro;

CONSIDERATO che l'adeguamento di cui sopra risulta necessario, obbligatorio e urgente, nonché
propedeutico all'approvazione del fondo per la contrattazione decentrata 2022, come risultante dagli
accordi presi con le parti sindacali;

PRESO ATTO delle modifiche agli stanziamenti per trasferimenti erariali per l'anno 2022 in favore del
Comune di Isola del Giglio così come pubblicate sul portale del Ministero dell'Interno di seguito
elencati:

1.      trasferimento compensativo per Imu settore Turistico;

2.      trasferimento compensativo per Contributo di Sbarco;

3.      trasferimento compensativo per Cosap;

4.      trasferimento per l'esercizio funzioni fondamentali;

5.      trasferimento compensativo Imu immobili comunali;

6.      trasferimento compensativo per indennità dei Sindaci;

RITENUTO sulla base dei trasferimenti ricevuti e della futura certificazione Covid provvedere ad
accantonare una quota pari a € 25.328,88 a titolo meramente prudenziale;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 dal quale il
Comune di Isola del Giglio risulta assegnatario di un contributo pari a € 20.940,89 da destinare alla
progettazione della Piazza di Giglio Castello;

VISTA la necessità di dotarsi di una Centrale Unica di Committenza che possa gestire le procedure di
gara nell'ottica di ottimizzare le tempistiche delle varie fasi di attuazione degli interventi;

RITENUTO pertanto vantaggioso ed economico acquistare una partecipazione in Asmel Consorzio s.c.
a r.l. Che per statuto ha per oggetto sociale l'esercizio di attività e funzioni di Centrale Unica di
Committenza;

RITENUTO necessario adeguare lo stanziamento di alcuni capitoli di entrata e di uscita delle partite di
giro;

TENUTO conto che in base ai principi applicati di contabilità finanziaria enunciati nel D.Lgs.
118/2011 si ritiene necessario stanziare in entrata e in spesa le risorse derivanti dai residui di mutuo
non ancora riscosso e non ancora richiedibile;

CONSIDERATO che in base al ruolo del tributi TARI, approvato con determina n. 222 del
18/10/2022, di cui alle tariffe per l'anno 2022 stabilite con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del
31/05/2022, risulta necessario procedere alla riduzione del medesimo capitolo di entrata e
contemporaneamente abbassare la spesa della quota corrispondente di FCDE e dello stanziamento
residuale delle riduzioni in favore di utenze domestiche e non domestiche;

RITENUTO opportuno, ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in ragione dell'attuale
andamento delle riscossioni, procedere all'utilizzo dell'avanzo vincolato per usi civici e
contestualmente ridurre dello stesso ammontare lo stanziamento previsto in competenza 2022;

CONSIDERATO che, a seguito della sottoscrizione della contratto per l'utilizzo in comodato d'uso
all'Associazione il Castello, risulta necessario adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa relativi al
servizio a domanda individuale legato alla gestione dell'immobile comunale denominato “I Lombi”;

Atto n. 69 del 2022

3



CALCOLATI in € 23.000,00 gli incassi attesi al capitolo di entrata n. 940 “proventi da locazione di
terreni comunali” per l'anno 2022;

RITENUTO urgente e obbligatorio procedere con l'adeguamento del capitolo di spesa n. 1030 per
procedere con il riconoscimento del debito fuori bilancio di cui alle sentenze del TAR per la Toscana n.
663/2021 e 664/2021;

CONSIDERATO necessario e urgente adeguare lo stanziamento di spesa di alcune poste di parte
corrente come l'acquisto di software in favore dell'Area Vigilanza, i rimborsi di tributi e le spese
relative ai canoni e imposte per l'attraversamento dei fossi in favore della Regione Toscana
prossimamente in scadenza;

RITENUTO necessario adeguare i capitoli di entrata e di spesa relativi alla gestione dell'iva
commerciale;

CONSIDERATO che i lavori di manutenzione straordinaria delle piste ciclabili risultavano
parzialmente finanziate con le risorse del progetto “Life for Silver Coast”, vincolate in avanzo di
amministrazione al 31/12/2021 e applicate al bilancio di previsione 2022-2024, gestione competenza,
per un importo pari a € 38.887,36;

PRESO ATTO della rimodulazione del finanziamento che ha previsto la ridestinazione delle suddette
risorse in favore di altri interventi, sempre finalizzati alla promozione della mobilità sostenibile, e
integrato con le rimanenti quote di avanzo vincolato di € 12.320,44 per un totale pari a € 51.207,80;

RITENUTO quindi necessario rimandare l'acquisizione del capannone in zona Allume al 2023 per
l'importo di € 38.887,36;

RITENUTO doveroso procedere all'adeguamento del fondo di riserva ai sensi dell'art. 166 del D. Lgs.
n. 267/2000 (TUEL)
CONSIDERATO che in base alle proiezioni sui rinnovi contrattuali 2019-2021 si evince una spesa al
netto di eventuali ricalcoli eseguiti sugli stanziamenti pari a € 39.431,90;

TENUTO CONTO che la sottoscrizione del nuovo contratto dovrebbe avvenire entro il presente mese
di novembre e che quindi risulta urgente adeguare gli stanziamenti di spesa nell'ottica di erogare il
conguaglio dovuto;

RILEVATO che a parziale compensazione della spesa da rinnovi si è proceduto ad applicare le risorse
accantonate in avanzo di amministrazione per fondo rinnovi contrattuali al 31/12/2021 pari a €
20.203,67;

RITENUTO necessario, ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, procedere con
l'applicazione di € 8.389,97 a titolo di avanzo libero di parte corrente;

VISTE le richieste pervenute dall'Amministrazione comunale per la concessione di contributi in favore
di associazioni varie;

TENUTO conto delle restanti economie di spesa rilevate tra le minori spese dell'allegato alla variazione
che consentono il raggiungimento degli equilibri di bilancio per l'anno 2022;

CONSIDERATO che per effetto di quanto sopra esposto risulta necessario intervenire anche sugli
stanziamenti delle annualità 2023 e 2024;
RITENUTO che le modifiche apportate con la presente proposta di variazione consentono il rispetto
del pareggio di bilancio;
RITENUTO pertanto di poter e dover accogliere le richieste in esame, variando conseguentemente il
Bilancio di Previsione 2022-2024, secondo i dettagli riportati nel prospetto “allegato variazione di
bilancio n. 3 bilancio di previsione 2022-2024”;
DATO ATTO che sono stati predisposti i prospetti da accompagnare alle variazioni di Bilancio, come
previsto dal D. LGS. n. 118/2011, art.10, comma 4;
VISTO il D. LGS. n. 267/2000, art. 42, comma IV;
RITENUTO in base alle motivazioni fornite dal Responsabile del Servizio Finanziario di procedere con

Atto n. 69 del 2022

4



la presente variazione di bilancio per motivi urgenza ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;
RICHIAMATO l'art. 175 comma 3 lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000;
CONSIDERATO altresì improrogabile e necessario intervenire in tal senso;
VISTO il D. LGS. n. 118/2011, avente ad oggetto “disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009, come modificata dal D. LGS. n. 126/2014;
VISTO il parere di regolarità contabile e tecnica, espresso dal Responsabile di Area Ragioneria e
Tributi ai sensi dell’art. 49 del D. LGS. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2022 con il quale è il funzionario scrivente è stato
confermato Responsabile dell’Area Ragioneria e Tributi;

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 

1.      di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024, come da allegato “allegato
variazione di bilancio n. 3 bilancio di previsione 2022-2024”, da considerare parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.      che con l’approvazione delle variazioni di bilancio disposte in questa sede vengono
rispettati gli equilibri di bilancio 2022-2024;

3.      che con l’approvazione della presente proposta di variazione viene assicurato il fondo di
cassa 2022 positivo;

4.      di dare atto altresì che viene salvaguardato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il
triennio 2022-2024;

5.      di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti per il parere di
competenza in vista della ratifica da approvare con delibera di Consiglio Comunale;

6.      di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale;

7.      di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. LGS n. 267/2000,
art. 134, comma IV.

 

LA GIUNTA COMUNALE
  PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;
 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.
267;
 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;
 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
  1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.
 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
D.Lgs. 18/8/2000 N. 267

 
 

Atto n. 69 del 2022

5



Atto n. 69 del 2022

6



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 69 del 2022

7


